

मैठक कमाल ०८

आज दिनांक 01/07/2025 को रसायन शास्त्र विभाग में बोर्ड ऑफ स्टडीज की बैठक संपन्न हुई जिसमें निम्न सदस्य उपस्थित रहे-

- 1- डॉ. अर्पिता अक्करी - प्राचार्य
- 2- डॉ. संजय कुमार सिंह - विभागाध्यक्ष
- 3- डॉ. मंजु पाण्डेय -
- 4- डॉ. राजेंद्र पाण्डेय
- 5- डॉ. रुम सु खान
- 6- डॉ. मनीषा प्रधान
- 7- डॉ. रुच. इन खरे
- 8- डॉ. आरु. इन. पटेल
- 9- डॉ. निवेदिता अग्रवाल
- 10- डॉ. शैलजा सचान
- 11- डॉ. सरस तिवारी
- 12- डॉ. रुच. डी. गुप्ता
- 13- श्री शुभम तिवारी
- 14- विजया श्री मिश्रा

मैठक में सर्वसम्मति से निम्न निर्णय लिए गए:-

- (1) रुम सु. सी. (जेव रसायन) में अवधेश प्रताप सिंह विश्व विद्यालय सीवा द्वारा लागू पाठ्यक्रम यहाँ उसी रूप में मान्य किया जाता है।
- (2) महाविद्यालय में संचालित रुम सु. सी. (रसायन शास्त्र) कोर्स हेतु यू. टी. डी. अवधेश प्रताप सिंह विश्व विद्या. सीवा में संचालित सी. बी. सी. रुस. के इसी रूप में बिना किसी संशोधन के अंगीकृत करने की अनुशंसा की जाती है।

बैठक क्र. 02

आज दिनांक 05/07/25 को रसायन शास्त्र विभाग में बोर्ड ऑफ स्टडीज की बैठक संपन्न हुई जिसमें निम्न सदस्य उपस्थित रहे-

- 1- डॉ. अर्पिता अवरुथी - प्राचार्य
- 2- डॉ. संजय कुमार सिंह - विभागाध्यक्ष
- 3- डॉ. मंजु पाठेय
- 4- डॉ. राजेन्द्र पाठेय
- 5- डॉ. हम. यू. खान
- 6- डॉ. मनीषा प्रधान
- 7- डॉ. आर. हुन. परेल
- 8- डॉ. निवेदिता अग्रवाल
- 9- डॉ. शैलजा सन्धान
- 10- डॉ. सरस तिवारी
- 11- डॉ. रुच. डी. गुप्ता
- 12- श्री शुभम तिवारी
- 13- सुश्री विजया मिश्रा

बैठक में सर्वसम्मति से निम्नलिखित निर्णय लिए गए -

(1) म.प्र. शासन उच्च शिक्षा विभाग के पत्र क्रमांक 661/बीसीसी/2पत्र/अद्वितीय भोपाल दिनांक 10/09/2024 के साथ संलग्न अध्यादेश क्रमांक 14(1) को ग्राह्य किया जाता है।

(2) अध्यादेश क्रमांक 14(1) के अनुरूप पाठ्यक्रम का निर्माण कर अनुमोदित किया जाता है। प्रथम और द्वितीय सेमेस्टर के लिए उच्च शिक्षा म.प्र. शासन द्वारा जारी पाठ्यक्रम ग्राह्य कर अनुमोदित किए जाते हैं। शेष सेमेस्टर्स के लिए पूर्व से प्रचलित पाठ्यक्रमों को अनुमोदित किया जाता है।

SEM	CORE	DSE	MINOR	MD	SEC	PW/IN/CE	VALUE AIDED
I	Fundamentals of Inorganic Chemistry (4+2) C1		Fundamental Organic Chemistry (3+1) M1	Chemistry in everyday life (2+1) MD1 or Paper suggested by HE	Food Processing & Technology (2+1) SEC1 or Paper suggested by HE	PW/IN/CE (2)	
II	(1) Analytical Chemistry (4+2) C2 (2) Basic Physical, Organic and Nuclear Chemistry (4+2) C3		Applied Chemistry (3+1) M2				Practices of Quality Living (2) or Paper suggested by HE
III	PHYSICAL CHEMISTRY I (4+2) C4		PHYSICAL CHEMISTRY I (4+2)	Chemistry in everyday life/Good Laboratory Practices (3+1)	Biofertilizers/ Fuel Chemistry / Cement Analysis (3+1)		
IV	ORGANIC CHEMISTRY II (4+2) C5		ORGANIC CHEMISTRY II (4+2)	Molecule of Life/ Beverage Chemistry (3+1)	Chemistry of Milk/ Aspect of cleaning agents & hygiene (3+1)		
V	PHYSICAL CHEMISTRY II (4+2) C6	Polymer Chemistry (3+1) OR ANALYTICAL BIOCHEMISTRY (3+1)			Personality Development / Forensic Science (3+1)	Field Project 6	
VI	Molecular Spectroscopy & Photochemistry (4+2) C6	Medicinal Chemistry / ENVIRONMENTAL CHEMISTRY / Electro chemistry & Macro Molecules (3+1) Any two				Field Project 6	
VII	(1) Group Theory and Spectroscopy (4+2)	Physical Chemistry / Inorganic Chemistry (3+1)	Research Methodology (3+1)			Field Project 6	
VIII	Advanced Inorganic & Physical Chemistry (4+2)		Organic Chemistry or Dissertation (3+1)			Field Project / Research Project 10	

(3) उपरोक्तानुसार प्रश्न-पत्रों तथा उनके संलग्न पाठ्यक्रमों को अनुमोदित किया जाता है।

(4) प्र.स. राखन उच्च शिक्षा विभाग या अ.प्र.सि.वि.वि. सेवा के निर्देशों को उसी रूप में ग्रहण किया जाता है।

(5) इन पाठ्यक्रमों में किसी भी परिवर्तन के लिए अध्यक्ष, बोर्ड ऑफ स्टडीज को अधिकृत किया जाता है।

Mitch

5.01.2025

5/7/25

5.7.2025

5.7.25

5/7/25

5/7/25

5.7.25

5.7.25

प्राचार्य

शांटी०आर०एस०महावि०
रीवा (म०प्र०)

